
受賞技術 大型風車組立リフトアップ工法 ― ウインドリフト ― 

技術開発者 株式会社大林組 本社機械部技術企画課 江副誉典 

 

受賞にあたって 

 この度は、大変栄誉ある国土技術開発賞優秀賞を賜り、誠にありがとうございました。ウイ
ンドリフトは今後の風力発電事業のニーズに応える工法を開発し、風力発電事業促進へ貢献し
たいという弊社の強い思いで開発してきました。 

今回受賞をいただいたのは、いうまでもなく個人の力によるものではありません。本工法の開
発期間から実際の現場適用時まで、様々な場面で関係者によるご協力をいただいたおかげで、
ここまで来られたと身に染みて感じております。ご指導、ご協力いただいた関係者の皆様に心
より御礼申し上げます。 

受賞後の動き 

 本工法は、さらに進化できる可能性を持っています。そのため、今後は大型化が進む風力発
電機建設でさらなる貢献ができる技術となるように開発を進めていきたいと考えています。 

 


